[bookmark: _GoBack]Приложение 1

Протокол
заседания межведомственного совета по проблемам инвалидов в Стародорожском районе
№1

17 февраля 2022 г.					г. Старые Дороги

На заседании межведомственного совета присутствовали: председатель совета, члены совета.
Приглашенные: Усович И.М., Зык С.В.

Тема:
1. О плане работы межведомственного совета по проблемам инвалидов в Стародорожском районе на 2022 год	.
2. О состоянии работы с инвалидами с тяжелыми и множественными нарушениями.

СЛУШАЛИ:
1. Выступление председателя межведомственного совета по проблемам инвалидов в Стародорожском районе В.З. Девятеня «О плане работы межведомственного совета по проблемам инвалидов в Стародорожском районе на 2022 год», которым были предложены основные вопросы для расмотрения на заседаниях межведомственного совета в 2022 году.

РЕШИЛИ:
1.Информацию заместителя председателя райисполкома, председателя межведомственного совета по проблемам инвалидов В.З. Девятеня принять к сведению.
2. Утвердить план работы межведомственного совета по проблемам инвалидов в Стародорожском районе на 2022 год	 (приложение в 1 экз. 2 л.)
СЛУШАЛИ:
2. Выступление директора ГУО «Центр коррекционно-развивающего обучения и реабилитации инвалидов Стародорожского района» (далее – ЦКРОиР) Зык С.В. «О состоянии работы с инвалидами с тяжелыми и множественными нарушениями».
Выявление детей с особенностями психофизического развития (далее – ОПФР) осуществляется в процессе диагностической деятельности ЦКРОиР согласно Инструкции о порядке выявления детей с ОПФР и создания банка данных о них, утвержденного Постановлением Министерства образования Республики Беларусь 05.09.2011 № 253 (в редакции постановления Министерства образования Республики Беларусь 22.12.2020 № 308).
В соответствии с п.3 статьи 265 Кодекса Республики Беларусь об Образовании в ЦКРОиР получают образование лица с тяжелыми и (или) множественными физическими и (или) психическими нарушениями (далее – ТМН). По состоянию на 01.01.2021 в ЦКРОиР обучалось
17 детей-инвалидов с ТМН, в том числе 5 - по образовательной программе специального образования на уровне дошкольного образования для лиц с интеллектуальной недостаточностью, 12 – по образовательной программе специального образования на уровне общего среднего образования для лиц с интеллектуальной недостаточностью (из них 1 – обучение на дому). Образовательный процесс организуется согласно учебным планам специального образования на уровне дошкольного образования, на уровне общего среднего образования.
В 2020/2021 учебном году для 7 обучающихся ЦКРОиР был организован ежедневный подвоз транспортным средством государственного учреждения «Стародорожский районный центр по обеспечению деятельности бюджетных организаций», которое оборудовано ремнями безопасности. В 2021/2022 учебном году подвоз организован для 6 обучающихся. Родители ознакомлены с графиком подвоза детей. Сопровождение осуществляется педагогическими работниками центра в соответствии с приказом руководителя ЦКРОиР.
В 2020/2021 учебном году в ЦКРОиР 5 детям-инвалидам оказывалась ранняя комплексная помощь, в 2021/2022 – 3 детям-инвалидам. За указанные периоды на основании информации, полученной из учреждения здравоохранения «Стародорожская центральная районная больница» (далее – ЦРБ) и  ТЦСОН выявлено 2 несовершеннолетних с инвалидностью (Адоманис М.А., 2019 года рождения; Кудласевич А.А., 2020 года рождения), нуждающихся в оказании ранней комплексной помощи. Один несовершеннолетний дошкольного возраста (Новикова А.А., 2016 года рождения) выявлен в результате повторного обследования на психолого-медико-педагогической комиссии и с 01.09.2021 девочка зачислена в специальную группу ЦКРОиР.
В рамках осуществления информационно-просветительской деятельности с целью формирования позитивного общественного мнения и толерантного отношения к лицам с особенностями психофизического развития традиционно проводится ряд мероприятий, как в рамках ЦКРОиР, так и с участием учреждений образования Стародорожского района, организатором которых является педагог социальный ЦКРОиР.
Педагогом-психологом ЦКРОиР осуществляется психолого-педагогическое сопровождение обучающихся, на основании полученных письменных разрешений законных представителей детей. На основании исследований были разработаны рекомендации для родителей, проведены индивидуальные беседы и консультации (58 индивидуальных консультаций).
Ежегодно по заявлениям законных представителей учащихся ЦКРОиР организовывается оздоровление детей с инвалидностью в оздоровительном лагере с дневным пребыванием в летний период. Обеспечена стопроцентная потребность в оздоровлении.
Специалисты ЦКРОиР осуществляют деятельность по организации процесса перехода выпускников ЦКРОиР в отделение обеспечения дневного пребывания для инвалидов ГУ «ТЦСОН» (далее – ООДП для И) в соответствии с Методическими рекомендациями по организации процесса перехода выпускников ЦКРОиР в ТЦСОН, утвержденными заместителем Министра образования Республики Беларусь и заместителем Министра труда и социальной защиты Республики Беларусь 29.10.2013 (далее – методические рекомендации).
Ежегодно на начало календарного года совместно разрабатывается Программа по обеспечению преемственности перехода и организации дальнейшей деятельности выпускников ЦКРОиР в ТЦСОН. Данные документы утверждены руководителями ТЦСОН и ЦКРОиР (30.12.2019, 30.12.2020, 30.12.2021).
В 2021 году осуществлялся заключительный этап сопровождения в отношении Срека А.В., 2003 года рождения и основной этап организации процесса перехода в отношении Мерной М.О., 2004 года рождения. С октября 2021 начат подготовительный этап в отношении двух выпускников 2022 года (Чечуха К.В., 2005 года рождения; Раковец Д.А., 2006 года рождения). Приказами директора ЦКРОиР от 02.10.2019 № 69а, от 02.10.2020 № 71а, от 04.10.2021 № 73 возложены обязанности по организации процесса перехода выпускников ЦКРОиР в ТЦСОН на специалиста учреждения.
Осуществляется разработка и распространение информационно-просветительских материалов о деятельности ЦКРОиР и ТЦСОН (законным представителям обучающихся ЦКРОиР были предоставлены буклеты «О правах семей, воспитывающих ребенка-инвалида», материалы об обеспечении безопасных условий для несовершеннолетних и т.д.). Аналогичная информация размещена на интернет-сайте ЦКРОиР.
Таким образом, организация работы с детьми-инвалидами с тяжелыми и (или) множественными нарушениями и их семьями осуществляется специалистами ЦКРОиР в соответствии с действующими нормативными правовыми документами.

РЕШИЛИ:
2.1.Информацию директора ЦКРОиР Зык С.В. принять к сведению.
2.2.Продолжать обеспечение подвоза инвалидов с тяжелыми и (или) множественными нарушениями ЦКРОиР.
               (срок: постоянно)
2.3. ЦКРОиР продолжать вовлечение детей с инвалидностью дополнительным образованием.
               (срок: постоянно)
2.4.Признать удовлетворительной работу ЦКРОиР.

СЛУШАЛИ:
3. Содокладчика выступления, директора государственного учреждения «Стародорожский территориальный центр социального обслуживания населения» (далее ТЦСОН)  Усович И.М. «О состоянии работы с инвалидами с тяжелыми и множественными нарушениями».
Докладчиком отмечено, что списочное количество инвалидов посещающих отделение обеспечения дневного пребывания для инвалидов (далее – ООДП для И) ТЦСОН – 29 человек (8 человек инвалиды 1 группы (в том числе 4 инвалида колясочника)), 19 человек – инвалиды 2 группы, 2 ребенка-инвалида. На начало 2022 года отделение с тяжелыми и множественными нарушениями посещают 14 человек (в том числе 5 выпускников ЦКРОиР), целью их обучения и воспитания является подготовка к максимально возможной самостоятельной жизни, обучение их по возможности обходиться без посторонней помощи в основных областях жизнедеятельности: передвижение, самообслуживание, коммуникация, социально-эмоциональное взаимодействие, трудовая деятельность и досуг.
На базе отделения работают 4 кружка,2 мастерские, 4 клуба. На постоянной основе проходят культурно-массовые, физкультурно-оздоровительные, спортивные мероприятия, в том числе с участием БелТИЗ.
На 01.01.2022 года от услуг ООДП для И отказалось 9 человек, в том числе 4 человека – в связи с тяжелым заболеванием (психическое расстройство), 4 человека – в связи с отсутствием мотивации, 1 человек – работает.
В 2021/2022 году ежедневно в ТЦСОН организован подвоз на специально оборудованной транспортном средстве для инвалидов, в том числе с тяжелыми и (или) множественными нарушениями.

РЕШИЛИ:
3.1.Информацию директора ТЦСОН Усович И.М. принять к сведению.
3.2.Продолжать обеспечение подвоза инвалидов с тяжелыми и (или) множественными нарушениями ТЦСОН.
               (срок: постоянно)
3.3.ТЦСОН продолжать работу по совершенствованию условий для проведения досуговых мероприятий с инвалидами с тяжелыми и (или) множественными нарушениями.
               (срок: постоянно)
3.4.Признать удовлетворительной работу ЦКРОиР и ТЦСОН.

	Председатель   комиссии

	В.З.Девятень

Секретарь комиссии

Ю.В.Давыдова